
Primeira Parte

ISSN 1677-7069

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
República Federativa do Brasil- Imprensa Nacional

Em circulação desde 10 de outubro de 1862

Aviso
Esta edição é composta de um total

de. 3~O_p~ginas,"dividida em 7_~artes.__

PÁGINA
Presidência d~ República I
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento o ••••••••••••••••••• 6
Ministério da Ciência e Tecnologia. 0.0 ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 0.0 12
Ministéri() da Cultura 16
Ministério da Defesa... 20
Ministério da Educaçilo •." 54
Ministério da Fazenda 187
MínistéJio da Integração Nacional.. 211
Ministério da Justiça..... 213
Ministério da Pesca e Aqllicultura 219
Ministério da Previdéncia Social 226
Ministério da Saúde 231
Ministério das Cidades... . _.•••...... 246
Ministério das Comunieações_ .••._ 246
Ministério das Relações Exteriores 251
Ministério de MilUls e Energia... .._._. 252
Ministério do Desenvolvimento Agrnrio 257
Ministério do Desenvolvimento} So-cial e Combate i FO}me 267
Ministério do tk:senvolvirnento, lndúslTÍa e Comércio Exterior. 268
Ministério do Esporte _..................•... 270
Ministério do Meio Ambiente 274
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 277
Ministério do Trabalho e Emprego.... 278
Ministério do Turismo 280
Ministrno dos Transportes _ _ _ 285
Ministério Público da União 288
Tribunal de Contas da União.. . 290
Poder Legislativo_..... . 292
Poder Judiciário 294
Entidades de Fiscalização do EJrercicio das Profissões Libernis 303
Ineditoriais 305

CASA CIVIL

SEC~T~A~A~~~çÃO

£XTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 12912010

N. Pro-cesso: 00191000004201078 Objeto:. Projeto de Capacitação
de servidores eagentcs públicos ljuanto à Etica Pública- Curso de
Apuraç!o Etica. Total de flens LiCitados: 00001 . Fundamento Leçal:
Artigo 24, inciso VlIl, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Visa capaCitar

os intcgrantcsdas Comissões de Ética dos órgãos entidades do Poder
Executivo para atuação de processO!!. Declaração de Dispensa em
29/0612010 . ALVARO HENRlQUE MATlAS PEREIRA. Diretor de
Recursos Logísticos. Ratificação em 30/06/2010 , NORBERTO TE-
MOTEO DE QUEIROZ. Sc<:rctario de Adminislnlçilo . Valor: RS
.1.1.g1~7 _._~0!!!!B~~SÇ9Lh º-E @~IN1[[~C}~.o_FA~E~-
DARl. Valor: R$ 41.524,27

(SIDEC - 01/0712010) 1l0001-00001-20IONE9OOI40

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 212ÓtO

Número do Contrato: 7112009. N. Processo: 00200.00017312009.
Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLlCA -CNPJ Contratado:
6160083900015$. Conlnltado : CENTRO DE INTEGRACAO EM-
PRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: Acréscimo do qUlITltitativo do item
OI do quadro constante da Cláusula Quarta. Fundamento Legal: Pa_
rágrafo 1° do art. 65 da Lei nO 8.666/93 Vigência' 3010612010 a
21/05/201l. Data de Assinatura: 30/06121)10.

(SlCON - 01/0712010) 11000l-OOOOI-2010NE900140

AVISO ~E 1.I0TAÇÃO
PREGA0 N" 5012010

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e contrataçilo de empresa cs-
pecializada com vistas à prestação de serviços de manutenção pre-
ventiVll e cOITeliva, C{)mrepooição de peças das processadores Noritsu
Digital e Noritsu Filme. Total de Iteus Licitados: 00003 . EdiTai:
02107/2010 de O9hOO às 12hoo e de 1411 ás 17hoo _ ENDEREÇO:
As=soria Técnica de Licitação, Anexo m do Palácío do Planalto,
Ala A, Sala 207 Praça dos Três Poderes - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 02/0712010 às 091100 no site WWW.com-
pmsnel.gov.br . Abertura das Proposlas: 15/07/2010 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br . lnfonnações Gemis: O valor deste edital é
de R$3,30(três reais e trinta centavos),a ser recollhido no Banco do
BllIsil,por meio de Guia de Recolhimento da Uniil.o-GRU,em nome da
Secretaria de Administrnção/PR,a ser emitida no site www.stn.fa-
zenda.gov.br,Unidade Favorecida: 1i 000 I,Gestlio:OOOOI ,Código lden-
tificador:!8837-9,para aqueles que retirarem na Assessoria Ttcníca de
Licitação,no Anexo 1I1 do Palácio do Plaualto,Ala A,Sala 207 e
gralllílo nos sites www.comprasnet.gov.br e www.presiden-
cia.gov.brlcasacivil.

MARIA DE FÁTIMA CAMPOS OLlVElRA
Pregocira

(SIDEC - 01/07/2010) 1l000I-0000t.2010NE9oot40

AV:~iIIoR~Y~'f21ft'°
Fica revogada a licitllçll.o supracítada, referente ao processo

N. 00140000271201041. Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e con-
trataçlio de empresa especializada para prestaçfio de serviço de ma-
nutenção preventiva e c{)ITeliva em Esteiras Elétricas e Bicicletas
ErgomélricllS do Setor de Preparação Fisica/DIGEP, com forneci-
mento de peças.

ANTONlO CARLOS NOVAES
Pregocim

(SIDEC - 0110712010) 1l0001-OOOOI-201ONE9OO140

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE RESCISÃO

Em I. de julho de 2010, em face do que consta do Processo
n' 00140.00084112009.69, a Presidência da Repilblica, CNPJ
n~-00:394.4i HOOOI-09~-ncste -aio -representada --pera Direto,de
Recursos Logisticos, da Secretaria de Administraçlio, ÁL-
VARO HENRIQUE MATIAS PERE1RA, brasileiro, residente e
domiciliado nesta cidade, CPF n' 120.168.291.68, de acordo
com a-competência prevista uo arl. 1°, da Portaria n' 07, de
08/01/2008, publicada no Diário Oficial da União de
09101/2008, declara rescindido, com fundamento no inciso 1
do artigo 78 c/c iuciso 1 do artigo 79, da Lei nO 8.666/93, o
Contrato n" 134/2010, celebrado com a empresa CSPRO
CENTRO DE SISTEMAS E PROJETOS LTDA - EPP.

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA
DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

E..XTRATO UI: CONVÊNIO N" 112010. CENSIPA!l-lICClPR

I) ESPÉCJE: Convênio CENSIPAM n .• 112010 (Siçonv. n."
744(7712010); 2) PROCESSO n .• 00012.00075112010-77; 3) CON-
VENENTES: 3).1. Concedente: CENTRO GESTOR E OPERAC10-
NAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA _ CEN_
SIPAM, Unidade Gestora: 1l0197, Gestão: 00001; 3).2. COnVenenTe:
FUNDAÇÃO DE APOIO Á PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
- FAPIDF, CNPJ n." 74.133.323/0001-90; 4) OBJETO: (i) opera-
cionalizaçio do Programa de Capacitação Científica. e Tecnol6gica
para o Desenvolvimento de Estudos e Projetos Aplicados ao CEN-
SlPAM e (ii) otimização da gestão de projetos de pesquisa e de
fomento da FAPIDF; 5) VALOR TOTAL: RS 3_000.000,00; 6) VA-
LQR DE CONTRArARTIDA: RS 1.000.000,00; 7) CLASSIFICA-
ÇAO ORÇAMENTARlA: Ação 20AY - Evolução dos Sistemas de
Telecomunicações, Tc<:nologia da lufOlTDação e Base de Dados
(PTRES: (20686); 7) VIGÊNCIA: 24 (vinte e qualro) meses a contar
da as.sinatum; 8) DATA DE ASSINATURA: 3010612010; 9) SIG-
NATARlOS: 9).1. Concedente: Rogério Guedes Soares, Diretor-Gemi
do Censipam; 9) 2. Convenente: Karnyoshi Ofugi, Diretor-Presidente
da FAPIDF; 9).3. Interveniente: Divino Valero Martins, Se\;retâno de
Estado. SECTIDF.

ADVOCAClA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL

CQORQENAÇÃO-GERAL DE ATENDIMENTO
AOS ORGAOS E UNIDADES DESCENTRALIZADAS

UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO N" 14/2010

N° Processo: 00448000292200978, Contratante: UN1DADE REG1Q-
NAL DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO / SG. CNPJ
Contratado: 06934677000183. Contratado. URBI EMPREENDi-
MENTOS lMOBILlARlOS-LlDA. Objeto: Locaçlo de imóvel si-
llIado à Rua Professor Almeida COllSin, n.• 125, salas 1801 a 1812,
Ediflcio Enseada Trade Center, Bairro Enseada do Suá, na Cidade de
Vit6ria/ES, com área total de 434,35m', e 17 (dezessete) vagas de
garagem, destinado à instalaçilo e funcionamento da Procuradoria da

ESle documento p-odc ser verificadO}TI{)endereço eletrônico hltpl!www.in.EPV.1:IfaJtmticídad,
pelo c6digo 00032010070200001

P,állltl ••

SiCB!»BNAJStAV'UUS:(1SY':
•••• w ~
Fêdetal &íàdos

M' ó.ao lU' ,IJI)
M 0,00 R$ 2
R$ '.10 f;tS 60

ft$ "' 3.00.. "' ..
Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24108/2001, que institui a

lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira. leP.Brasil.

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br

	00000001

